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O čem jednalo zastupitelstvo 8.5.2017 
Usnesení č. 01/02/2017 
ZO Vinary schvaluje směrnici k zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu. 

Usnesení č. 02/02/2017 
ZO Vinary schvaluje smlouvu o sdružování prostředků 

na nákup výměnného fondu pro knihovny v regionu 

Chrudim a pověřuje starostku jejím podpisem, dále 

schvaluje poskytnout příspěvek ve výši 500 Kč. 

Usnesení č. 03/02/2017 
ZO Vinary schvaluje uspořádání zájezdu na muzikál do 

Prahy v únoru/březnu příštího roku. 

Dále zastupitelstvo obce Vinary bere na vědomí:  

a) informaci o vypracování návrhu druhé zprávy o 
uplatňování územního plánu Vinary 

b) informaci o zveřejnění záměru pronajmout 
nebytové prostory a dalším postupu 

c) zprávu o hospodaření obce k 31. 3. 2017 

d) zprávu předsedy finančního výboru a 
předsedkyně kontrolního výboru 

e) informace o dění v obci 

f) zprávu o provedených rozpočtových opatřeních 

g) diskusní příspěvky 

 

O čem jednalo zastupitelstvo 22.6.2017 

Usnesení č. 01/03/2017 
ZO Vinary schvaluje závěrečný účet obce Vinary za rok 

2016 a celoroční hospodaření obce za r. 2016 

bez výhrad. 

Usnesení č. 02/03/2017 
ZO Vinary schvaluje účetní závěrku obce Vinary 

sestavenou k 31. 12. 2016. 

Usnesení č. 03/03/2017 
ZO Vinary schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace 

z Programu obnovy venkova na r. 2017 ve výši 140 tis. 

Kč a pověřuje starostku obce jejím podpisem. 

Usnesení č. 04/03/2017 
ZO Vinary schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace na 

požární techniku a věcné prostředky požární ochrany 

Vydání  2/2017, léto 2017 

Milí čtenáři, 

letošní rok se přehoupl do své druhé poloviny, 

prázdniny jsou v plném proudu a my Vám přinášíme 

letní vydání vinarského zpravodaje. 

Počínaje tímto číslem bychom Vám chtěli 

zprostředkovávat další zajímavé čtení v rubrice 

„Z kroniky obce Vinary“. Věříme, že Vás články 

zaujmou a dozvíte se i něco nového z historie naší 

obce. Začínáme Prusko-rakouskou válkou, tedy 

rokem 1866, a ničivou vichřicí v roce 1867. 

Dále si můžete přečíst článek ze 7. setkání Vinaráků, 

které jsme uspořádali 17. června, informace 

z Pardubického kraje o zajímavém projektu 

„Sportovní park Pardubice“ a o chystaném průvodci 

pro pobyt dětí v nemocnici. Dozvíte se také, jak se 

správně zachovat při dopravní nehodě a jak je u nás 

zajištěna přednemocniční neodkladná péče.  

Seznámíme Vás s úspěchy vinarských hasičů 

v uplynulých měsících, a že jich nebylo málo! Za 

všechny zmíním jen vynikající výsledky ve všech 

kategoriích na okrskové soutěži v Jenišovicích. 

Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci 

naší obce! 

Děkuji také všem, kdo se stará o úpravu veřejných 

prostranství v okolí svého domu. Vaší pomoci si 

velice vážíme. 

Přeji Vám příjemné prožití letních dní, co nejlepší 

úrodu, dětem spoustu krásných prázdninových 

zážitků a Vám všem pouze šťastné návraty z výletů a 

dovolených.  

Pavlína Šrůtová, starostka 
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JSDHO na r. 2017 ve výši 10 tis. Kč a pověřuje 

starostku obce jejím podpisem. 

Usnesení č. 05/03/2017 
ZO Vinary schvaluje druhou zprávu o uplatňování 

územního plánu Vinary.  

Usnesení č. 06/03/2017 
ZO schvaluje pronájem nebytových prostor v objektu 

č.p. 21, v obci Vinary, p.č. st. 27, nacházející se v k.ú. 

Vinary u Vysokého Mýta, který je zapsán na LV č. 

10001 u Katastrálního úřadu pro Pard.kraj, katastrální 

pracoviště Ústí nad Orlicí, panu Zdeňku Kočímu od 

1.7.2017 na dobu neurčitou, a ukládá starostce 

vypracovat návrh smlouvy a tuto smlouvu uzavřít. 

Dále zastupitelstvo obce Vinary bere na vědomí:  

a) zprávu starostky o provedeném rozpočtovém 
opatření 

b) informaci starostky o dění v obci 
c) diskusní příspěvky 

7. setkání Vinaráků 
V sobotu 17. června jsme ve Vinarech u Vysokého 

Mýta uspořádali setkání občanů obcí se shodným 

názvem – Vinary. Tohoto již 7. setkání se zúčastnilo 

celkem zhruba 40 Vinaráků od Nového Bydžova a z 

městské části Přerova. Po přivítání starostkou obce 

Pavlínou Šrůtovou pozdravila hosty také bývalá 

starostka Zdeňka Plšková, která stála u zrodu této 

tradice – první setkání proběhlo v roce 2004 na 

stejném místě. Poté krátce vystoupili místostarosta 

Vinar u Nového Bydžova Pavel Špinka a členka osad-

ního výboru městské části Přerov Šárka Vodáková. 

Představitelé obcí, sborů dobrovolných hasičů a 

zahrádkářů si následně předali pamětní dárky. 

Pozornost přítomných upoutalo vystoupení místních 

mladých hasičů, kteří si pro návštěvníky připravili 

ukázku požárního útoku, štafety požárních dvojic a 

běhu na 60 m s překážkami. Poté jsme se přesunuli do 

sousední obce Vraclav, kde nás čekala zajímavá a 

poutavá prohlídka historických památek obce. Kolem 

druhé hodiny jsme v motorestu ve Stradouni 

poobědvali řízek s bramborovým salátem a vrátili se 

zpět na hřiště do Vinar k volné zábavě. 

V podvečer jsme na sále kulturního domu zhlédli 

divadelní představení Robin Hood v podání Základní 

umělecké školy Luže. Herecký výkon mladých herců a 

hereček měl u diváků velký úspěch. 

Hosté se dobře bavili až do pozdních hodin na taneční 

zábavě za hudebního doprovodu Viva Music. 

Děkujeme všem, kdo se podílel na přípravách setkání 

– členkám sboru pro občanské záležitosti, 

zastupitelům, členům sboru dobrovolných hasičů a 

ostatním aktivním občanům, zejména pak ženám, 

které napekly cukroví a koláčky, připravily chlebíčky a 

výborně zajistily obsluhu hostů. 

I přes chladné počasí s občasnými dešťovými 

přeháňkami se setkání vydařilo a my se těšíme na 

příští setkání, které by se mělo uskutečnit v Přerově. 

Významné životní jubileum oslaví: 

v srpnu: Ing. Věra Svobodová – 89 let 

  Věra Hloušková – 60 let  

v září:  Ing. Jan Málek – 82 let 

  Rudolf Volena – 70 let 

  Hana Kubíková – 65 let 

  Vítězslav Šrůt – 65 let 

Všem jubilantům  

přejeme pevné zdraví,  

spoustu štěstí,  

spokojenosti  

a životního elánu.  
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Z kroniky obce Vinary 

Prusové v Čechách – Válka Rakousko 

Pruská 

V roce 1866 dne 3. července setkala se vojska Pruská 

s vojsky Rakouskými u Chlumce a Sadové blíž 

Králového Hradce, po kteréžto den nepřetržitě 

hrůzyplnou střelbu dělovou slyšeti bylo. Každý 

žádostiv jsa, jak se vojům Rakouským děje, Boha o 

pomoc vzývaje, ve strachu a očekávání strávil tento 

pro každého Čecha památný den. O 4. hodině 

odpoledne téhož dne kolovaly nepravé a nejisté 

pověsti, že pruské vojsko jest poražené a Rakušani že 

zvítězili, vzdor tomu ale každý s třesoucím se pocitem 

bral se na odpočinutí.  

Dne 4. července as o 3. hodině ráno přijel jeden 

důstojník od husarů do Stradouně a oznamoval, že 

vojsko Rakouské u Hradce úplně poraženo jsouc, na 

zpátečním pochodu se nachází a Prusové že je stíhají 

a že nepochybně ještě téhož dne sem dorazí. Tu 

nastal zmatek neslýchaný. Vše se předešlých zpráv o 

Pruském vojsku, že totiž mladý lid odvádějí i dobytek, 

nábytek a šatstvo odvážejí, hrozil. Výpověď onoho 

důstojníka se vbrzku ukázala býti pravdivá neb o 6 

hodinách ráno přirazilo ku Stradouni množství 

jezdectva s pěchotou smíšené v přehrozném 

nepořádku, tu seděl myslivec na koni bez čepice, onde 

opět husar neb hulán pěšky se ubíral, nejhrůznější 

dojem však činili Kyrysníci, jejichž to bílý oděv byl 

úplně krví zbrocen a rozsekán. A přitom tu i tam viděti 

bylo rány nezavázané a nevymyté, však vzdor tomu 

ubíral se každý dále. Při tom bylo však to nejhorší, že 

neměli co jíst. Mnozí vojíni prosili o kousek chleba 

s podotknutím, že již po 2 dni neměli nic v ústech. I 

bylo sebráno narychlo něco chleba a mléka a 

poskytováno u Stradouně hladovým vojínům.  

Asi o 9 hodinách přibylo po silnici ohromné množství 

povozu tak, že nebylo možno přes silnici ani přejíti. 

Občané vidouce tak hrůzyplný zmatek na vojsku 

schovali věci, které se schovat dali, a jiné opět 

nakládajíce na vůz chystali se k útěku. Dopoledne 

přibylo as 20 vozů uprchlíků ze Stradouně. Tu jakoby 

elektrická jiskra strachu vjela do všeho občanstva. 

Kdo jen koně neb vůz měl, chystal se na odchod. 

Mladí i staří, děti i ženy brali se pryč, i dobytek mnozí 

brali s sebou, jmenovitě ze Stradouně vedli mnoho 

dobytka s sebou. Matky lomily rukama a s pláčem 

loučily se známí a přátelé od sebe. A tak více povozu 

vyjelo směrem k Mravínu a někteří pak dojeli až do 

Voletic. Když však Prušáci nepřicházeli, vraceli se 

druhý den vesměs domů.  

Dne 6. července ráno až do 10 hodin trousili se ještě 

pořád po silnici zbytky Rakouského vojska. O 5. 

hodině odpoledne přirazili ke Stradouni první Prusové 

a položili se táborem na poli za humny. Do Vinar 

přijížděly jenom hlídky.  

Dne 7. přibyla teprve větší část vojska do naší obce a 

sice pěchota a dělostřelectvo a i jezdectvo. K večeru 

začali se stěhovat do stavení, i nahrnulo se jich do 

každého stavení tolik, mnoholi se jich vecpat v stavu 

bylo, ve stodolách vytrhali oplotny a na přístodolky 

dávali koně a vůbec všude, kde jenom jaké místečko 

bylo, i dobytek pouštěli z chlévu a na místa ta dávali 

koně. U nás jenom v sále leželo 34 vyšších důstojníků 

sprostého mužstva bylo všude bez počtu. Když se 

nastěhovali, tu hned chtěli máslo, mléko, chléb aj. 

Těm prvním učinilo se ještě nějak zadost, hůře však 

bylo s druhou a třetí tropou. Kde jaké zásoby byly, 

sebrali první, pro druhé mnoho nezbývalo. Kdežto oni 

požadovali ještě více a mezi jiným i přípřeže oves, 

seno a jiné.  

Nejhůře již bylo v neděli, toho dne vzali otce mého 

chodíce s ním od domu k domu hledajíce s ním koně 

u Mlynářů. Když již otec viděl, že by byl bit, utekl a 

uschoval se. I přišli pro mě a musel jsem chodit s nimi 

opět já. U Stoska chtěli brát 1 ½ roku staré hříbě. Když 

však jsem jim řekl, že ještě tahat neumí, tedy jej 

nechali i našli koně u Hušaků v čís. 27. I sebrali tyto a 

odešli. Vypomohli nám také občané Mravínský.  

Od 10. července bylo již poněkud lepší, an Prusové 

odtáhli dále k Vídni. Dne 12. srpna začali táhnout zpět 

neb se započalo vyjednávat o mír. A dne 29. odešli 

Prusové na dobro.  

Konec srpna a začátek září vypukla tady ona strašná 

nemoc cholera, i vyžádala si i tady 2 oběti. 

 

Vichřice 

V roku 1867 panovala taková silná vichřice po celých 

Čechách a nadělala ohromné škody v lesích a na 

staveních. V mnohých velkých lesích jmenovitě 

v horách Krkonošských polámala a vyvracela takové 
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množství dříví, že veškeré nadlidské namáhání lidské 

bylo nedostatečné i zůstalo množství dříví ležet 

v lesích poraženo přes léto, z čehož rozmohl se brouk 

takzvaný kůrovec čili lýkožrout a zpustošil 

v následujících letech po mnoha tisících jitrech lesů, i 

musily být v tamních lesích zvláštní ochranné 

prostředky zavedeny, byly tam na zpracování onoho 

dříví postavené parní pily a když ani to nepomohlo 

byly i lesy páleny, jen aby se brouk onen zahubil. 

I v našem obecním lese řádil strašně onen vítr 

jmenovitě v lese v chlumých zvyvracel a polámal přes 

dvě stě kusů kmenů velmi krásného dříví, které se 

prodalo, avšak velmi málo se zaň utržilo, protože bylo 

všude dříví nadbyt. 

zapsal J. Novák

 

Zprávy z Pardubického kraje 

Doktor Vlček s Méďou čekají na 

pomoc dětí 

Východočeská galerie v Pardubicích a Nemocnice 

Pardubického kraje a.s. spolupracují na programu 

„Přátelská nemocnice“. Jednou z pestrých společných 

aktivit je spolupráce s těmi nejmenšími a s 

profesionálním ilustrátorem, jejímž výsledkem bude 

vytvoření veselého informačního průvodce pro pobyt 

dětí v nemocnici. Za tímto účelem galerie společně s 

nemocnicí vyhlásila na celé léto soutěž nazvanou 

„Děti malují dětem“. Strachu z nemocnice by děti v 

tematickém komiksu měl zbavit i hodný doktor Vlček 

se svým Méďou. Ti však čekají na pomoc dětí. 

Děti v tomto projektu pomohou svým nemocným 

kamarádům se zbavit strachu z neznámého či 

nepochopeného. Své pocity, myšlenky, vztahy či 

zážitky z nemocnice budou moci nakreslit libovolnou 

technikou. 

Děti budou kreslit sebe při vyšetření v nemocnici, 

zdravotníky nebo prostředí nemocnice svýma 

vlastníma očima. Například co si představují, že se 

bude dít, když půjdou na operaci, co uvidí na sále, co 

se jim bude zdát v narkóze.  

Zadání soutěže najdete na 

www.vcg.cz/soutez a na 

www.nempk.cz/soutez. 

Děti nejlépe ve věku 6-12 

let mohou své obrázky 

posílat do 6. listopadu na 

adresu Východočeské 

galerie. Účastníky čekají 

zajímavé ceny. Vyhlášení nejlepších obrázků a jejich 

autorů se bude konat na zápase HC Dynama 

Pardubice v prosinci 2017. 

 

12. až 20. srpna – to je celkem 9 dní plných sportu, 

kdy se na stanovištích umístěných na souši i na řece 

vystřídá nejméně 60 sportovních klubů a oddílů z 

Pardubic a okolí. Děti si tak vyzkouší nejrůznější 

aktivity, k nimž by se třeba jinak nedostaly, jejich 

rodiče si pak mohou užít řadu kulturních akcí, které 

program SPP doplní zejména o víkendu. Pardubický 

kraj podpoří akci částkou 500 tisíc korun. 

„Naším cílem je ukázat nejen dětem, že sport je skvělý 

způsob, jak trávit volný čas. Nabídka bude i letos velmi 

pestrá, z důvodu velkého zájmu klubů rozšiřujeme 

stanoviště i na pardubický zámek, nové atrakce se 

snad objeví i na vodě,“ konstatuje náměstek 

primátora zodpovědný za sport Jakub Rychtecký. 

Za splnění připravených stanovišť čeká na malé i velké 

sportovce diplom, pro velké nadšence budou 

připraveny i medaile za bonusová stanoviště. Ty 

získají všichni, kteří obejdou stanoviště nejen v parku 

Na Špici, ale také ta, která se budou nacházet v 

prostředí zámku. Celý Sportovní park Pardubice zde 

bude navíc zahájen, a to v pátek večer 11. srpna 

vystoupením skupiny Sabrage. 

Každodenní program parku bude startovat v 9 hodin. 

Ranní ptáčata však mohou přijít dříve. „Součástí SPP 

bude také ranní rozcvička v podobě programu 

Vstávejte s parkem, s nímž se návštěvníci budou moci 
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probouzet již od 7:30 hodin. Samotná stanoviště se 

budou uzavírat již v 18 hodin, následovat však bude 

část Usínejme s parkem. Ta se bude konat každý večer 

od 19 hodin a určena bude zejména rodičům s dětmi. 

Návštěvníci nepřijdou ani o exhibice, autogramiády z 

řad zástupců zúčastněných klubů, streetbalový turnaj 

pro veřejnost, americký fotbal, basketbal, karate, 

judo, capoeiru, baseball či pro Pardubice tradiční 

inline bruslení. Na pardubickém zámku budou pro 

změnu připravena minimálně dvě pevná stanoviště. 

Chybět nebudou i stanoviště netradičních, nových a 

moderních sportů. Součástí parku tak bude Segway 

arena nebo Jipast park s atlety. 

Řada aktivit bude zaměřena také na seniory formou 

doplnění prvků na některých stanovištích. „Na 

vybraných stanovištích bude pro seniory připravena 

alternativa se sníženou náročností, ať si léto v 

Pardubicích mohou užít opravdu všichni, od dětí po 

babičky a dědečky. 

Nejen řemesla vám na pardubickém zámku představí 

Festival chutí, vůní a řemesel, chybět nebude akce 

Služeb města Pardubic Zažij město a do Ameriky vás 

přenese festival Friends Fest. O víkendu 19. a 20. 

srpna budou následovat folkový festival Pernštejnská 

fortuna a III. kvalifikace na Velkou pardubickou. V 

sobotu 19. srpna se však bude také běhat, takže 

pokud vám tento sport není cizí, nezapomeňte se 

zúčastnit Foxconn day.

Preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany 

Jak se správně zachovat při dopravní nehodě

Stále vzrůstající provoz na silnicích a železnicích 

přináší zvýšené riziko dopravních nehod. Přinášíme 

vám několik důležitých rad a postupů, jak zvládnout 

základní úkony při dopravní nehodě, ať už jste 

přímými účastníky nebo svědky. Nejdůležitější je 

záchrana života a zdraví účastníků nehody. 

• Vypněte chod motoru havarovaného vozidla, je-li to s 

ohledem na aktuální situaci možné. 

• Opusťte havarované vozidlo a pokud je to možné, 

pomozte ostatním opustit vozidlo a místo nehody. 

• Dbejte na vlastní bezpečnost, co nejdříve zajistěte 

místo nehody tak, aby nedošlo k jejímu rozšíření. 

Použijte výstražné osvětlení vozu, výstražný 

trojúhelník, reflexní vesty. 

• Pokud je evidentní, že zraněné osoby potřebují 

bezodkladnou první pomoc (krvácení, zástava dechu), 

věnujte se nejprve zraněným. 

Přivolání pomoci 

Pokud již nevolal na tísňové linky někdo z ostatních 

účastníků nehody nebo svědků, přivolejte pomoc. 

Nemáte-li u sebe mobilní telefon, zastavte jiné 

vozidlo, pomoc zraněným nebo ohroženým je 

zákonná povinnost každého! 

V České republice existuje několik telefonních čísel 

tísňového volání, na která je možné mimořádnou 

událost ohlásit. V povědomí se nám určitě vybaví čísla 

112, 150, 155, 158 a 156.  

112 Jednotné evropské číslo tísňového volání – 

vážná nebo hromadná nehoda, 

prostřednictvím této linky budou podle 

potřeby přivoláni hasiči, zdravotnická 

záchranná služba a policie. Obsluhující 

operátoři hovoří i běžnými světovými jazyky. 

Linku provozuje Hasičský záchranný sbor ČR. 

150  Hasiči – požár, výbuch, živelní pohroma, únik 

nebezpečných látek, technické havárie, 

vyprošťování osob atd. 

155 Zdravotnická záchranná služba – náhlé 

ohrožení života nebo zdraví osob. 

158    Policie ČR – krádež, násilí, nález mrtvé osoby, 

závažná dopravní nehoda, nález podezřelého 

předmětu (nevybuchlá munice...), atd. 

156 Městská (obecní) policie (pokud je v obci/ 

městě zřízena) – vandalismus, drobná 

kriminalita, špatné parkování ohrožující 

bezpečnost, rušení nočního klidu atd. 
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Na všechna čísla lze volat 24 hodin denně. Linky jsou 

pro volajícího bezplatné a dá se na ně volat i 

z mobilních telefonů bez kreditu. Bez SIM karty se 

dovoláte pouze na číslo 112. 

Pokud zavoláte na špatné číslo, nic se neděje. 

Jednotlivé složky si volání předají mezi sebou. Jen 

budete muset třeba opakovat stejné informace, které 

jste již před chvíli říkali jinému operátorovi. To ale 

stojí drahocenný čas a záchranáři vyjedou později. 

Operátorovi nahlaste: 

➢ CO SE STALO? 

- popis události, rozsah, počet postižených nebo 

ohrožených osob 

➢ KDE SE TO STALO? 

- pokud možno přesná adresa nebo popis místa 

události 

➢ KDO VOLÁ? 

- jméno a kontakt na volajícího 

Nezavěšujte, je možné, že operátor bude mít další 

dotazy. Po ukončení hovoru nevypínejte telefon. 

Operátor může volat zpět pro ověření nebo upřesnění 

údajů! 

Zneužití tísňových linek 

Zneužití tísňových linek je trestným činem. Díky 

moderní technologii lze volajícího dohledat. Linky 

tísňového volání jsou zřízeny pouze pro přijetí stavu 

nouze. Záchranáři, kteří jsou vázáni na řešení 

neexistující události, mohou chybět jinde! 

V roce 2015 přijala tísňová linka 112 přes 3,5 milionu 

hovorů, přičemž zhruba 70 % z nich bylo zlomyslných. 

Takový hovor se může hodně prodražit. Český 

telekomunikační úřad za něj může uložit pokutu ve 

výši 100 000 Kč. 

Při drobných nehodách („pomačkané plechy") 

nemusíte volat záchranáře ani policii vůbec, pokud se 

všechny strany dohodnou na vyřešení situace, 

nedošlo ke zranění osob, nehoda vážně neohrožuje 

ostatní účastníky a pokud nevznikla škoda třetí osobě. 

Činnosti do příjezdu záchranářů 

Především si rozdělte činnosti, které je třeba udělat. 

Nebojte se požádat kolemjdoucí o pomoc a 

spolupráci. 

Zajistěte poučenou osobou provizorní regulaci nebo 

odklon dopravy. V případě požáru, odůvodněného 

podezření na možný výbuch nebo únik nebezpečných 

látek opusťte místo nehody společně se všemi 

účastníky, včetně zraněných, kteří snesou transport 

(tj. kterým nehrozí poranění páteře, které by mohlo 

zhoršit zranění). Nezapomeňte ani na přepravovaná 

zvířata. 

Pokud vozidlo hoří a máte k dispozici hasicí přístroj 

vhodného typu, použijte jej. Haste z bezpečné 

vzdálenosti a nikdy se nedotýkejte částí vozidla. 

Odklopit kapotu vozu nemá smysl, hoření by bylo 

silnější. Haste zespodu do motorového prostoru, 

popř. otevřeným okénkem do prostoru kabiny. 

Teprve pokud nikomu na místě nehody nehrozí 

nebezpečí, můžete se začít věnovat dalším 

činnostem. Nejdříve zajistěte volnou cestu pro příjezd 

záchranářů. Pokud lze předpokládat přílet vrtulníku 

záchranné služby, vytipujte bezpečné místo pro 

přistání (bez stromů, elektrického vedení a 

křovinatého porostu). Při příletu vrtulníku signalizujte 

např. reflexní vestou nebo za zhoršené viditelnosti 

svítilnou svoji pozici a možné místo přistání (to však 

především musí vyhodnotit pilot). 

Poté lze řešit méně důležité činnosti, např. 

zabezpečení vraku proti dalšímu poškození, zajištění 

stop po nehodě, které upřesní vyšetřování (zakreslení 

pozice havarovaných vozidel, pokud je třeba s nimi 

dále manipulovat). Nezapomeňte na zabezpečení 

majetku uvnitř i vně vozidel. Vždy si zapište kontaktní 

údaje účastníků i svědků nehody. 

Na co nezapomenout po příjezdu záchranářů 

Buďte k dispozici veliteli zásahu (velitel té složky, 

která dorazí jako první nebo řídí zásah, obvykle hasič). 

Popište mu, jaká hrozí nebezpečí a co jste již udělali 

pro jejich omezení. Upozorněte na osoby či zvířata, 

které jste nebyli schopni vyprostit a nahlaste jejich 

počet a Vámi zjištěné údaje o jejich stavu. Vždy se 

řiďte pokyny záchranářů a buďte jim nápomocni. 

Až jako jeden z posledních kroků se postarejte o svoje 

havarované vozidlo. Kontaktujte svoji pojišťovnu a 

zajistěte si odtahovou službu. 

zdroj: www.firebrno.cz, upraveno 

 

http://www.hzslk.cz/
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Výjezdové skupiny 
 
Přednemocniční neodkladnou péči 

zajišťují výjezdové skupiny: 

➢ rychlá zdravotnická pomoc 

(RZP), v níž je nejméně dvoučlenná posádka ve 

složení řidič-záchranář a zdravotnický záchranář 

➢ rychlá lékařská pomoc (RLP), s nejméně 

tříčlennou posádkou ve složení řidič-záchranář, 

zdravotnický záchranář a lékař (min. 1 atestace v 

oboru chirurgie, vnitřní lékařství, všeobecné 

lékařství, anesteziologie a resuscitace nebo 

pediatrie, avšak nejvhodnější je atestace v oboru 

urgentní medicína) 

➢ rychlá lékařská pomoc v systému Rendez-Vous 

(RV) s nejméně dvoučlennou posádkou ve 

složení řidič-záchranář a lékař, která pracuje 

nejčastěji v součinnosti s výjezdovými skupinami 

rychlé zdravotnické pomoci ve víceúrovňovém 

setkávacím systému 

➢ letecká záchranná služba (LZS), v níž je 

zdravotnická část osádky nejméně dvoučlenná 

ve složení zdravotnický záchranář a lékař. 

 
Rozhodnutí o vyslání jednotlivých výjezdových skupin 

je výhradně v kompetenci operátora. V případech, 

kdy reálně hrozí nebo došlo k selhání základních 

životních funkcí (dýchání, krevní oběh, vědomí), je na 

místo události vysílána posádka RLP nebo LZS. V 

ostatních případech může být pacient kvalifikovaně 

ošetřen posádkou RZP. 

PNP je garantována státem a hrazena ze státního 

rozpočtu a zdravotního pojištění. V roce 2010 bylo na 

území České republiky dislokováno celkem 503 

výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby 

rozmístěných na 280 výjezdových stanovištích. Z 

tohoto počtu bylo 10 skupin leteckých. Podle statistik 

Asociace zdravotnických záchranných služeb bylo v 

roce 2012 provedeno celkem 851 289 výjezdů 

posádek zdravotnických záchranných služeb. Největší 

počet výjezdů byl zaznamenán v Praze, nejméně 

výjezdů pak bylo provedeno v Karlovarském kraji. V 

roce 2016 zaznamenaly posádky zdravotnických 

záchranných služeb přibližně 788 tisíc výjezdů. 

Doprava raněných, nemocných a rodiček 

Převozová služba DRNR (doprava raněných, 

nemocných a rodiček) zajišťuje pouze převoz 

pacientů z domova do zdravotnického zařízení a zpět, 

případně mezi dvěma zdravotnickými zařízeními. Pro 

potřeby služby DRNR bývá užíváno sanitních vozidel 

třídy A1 nebo A2, která nedisponují téměř žádným 

zdravotnickým vybavením. Jediným členem posádky 

DRNR bývá řidič. Převozovou službu poskytují 

většinou soukromé firmy nebo některé nemocnice, 

avšak v některých místech ji zajišťují i samotné 

záchranné služby. 

Lékařská pohotovostní služba 

Zdravotnické záchranné služby zajišťují i nadále na 

území České republiky provoz LPS (lékařské 

pohotovostní služby). Do roku 2006 byla LPS 

zajišťována záchrannými službami celoplošně, dnes 

se o tuto službu dělí v mnoha regionech se spádovými 

nemocnicemi. LPS poskytuje v nezbytném rozsahu 

ambulantní péči občanům v případech náhlého 

onemocnění nebo zhoršení zdravotního stavu v době 

mimo pravidelný provoz ordinací praktických lékařů 

(obvykle v nočních hodinách a mimopracovních 

dnech). Od 1. ledna 2008 je zpoplatněna částkou 

90 Kč. 

Některé záchranné služby zajišťují také provoz 

protialkoholních záchytných stanic. 

Letecká záchranná služba 

Letecká záchranná služba (LZS) hraje v systému 

poskytování přednemocniční neodkladné péče 

důležitou roli. Česko je pokryto sítí 10 stanic letecké 

záchranné služby. Osm stanic provozují soukromí 

provozovatelé (společnosti DSA a Alfa Helicopter), 

jednu stanici provozuje Armáda ČR a jednu Letecká 

služba Policie ČR. Leteckou záchrannou službu jako 

takovou nezajišťují tedy jednotlivé krajské 

příspěvkové organizace. Územní záchranné služby 

zajišťují pouze zdravotnickou část osádky LZS, piloti a 
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ostatní techničtí pracovníci jsou zaměstnanci 

provozovatelů. Výjimku tak tvoří pouze letecká 

záchranná služba v Plzeňském kraji (Kryštof 07), kde 

je i zdravotnická část osádky součástí Armády ČR. 

Zřizovatelé zdravotnických 

záchranných služeb 

Zdravotnická záchranná služba není v Česku 

zajišťována soukromými organizacemi, ale 

příspěvkovými organizacemi zřizovanými krajskými 

úřady. Zdravotnická záchranná služba má tak 

charakter služby garantované státem a spravované 

prostřednictvím samosprávných krajů. Na některých 

místech Česka provozují záchrannou službu i nestátní 

organizace, avšak přednemocniční neodkladná péče 

je zajištěna smluvně s územní záchrannou službou 

příslušného kraje nebo jsou výjezdové skupiny 

zařazeny do systému poskytování odborné 

přednemocniční neodkladné péče podle zákona 

240/2000 Sb. o krizovém řízení. 

 

 

Pohled na vnitřní zástavbu sanitního vozidla 
Zdravotnické záchranné služby 

 
 

SDH Vinary 

Okrsková soutěž 
V sobotu 20. května se naše SDH zúčastnilo okrskové 

soutěže, která se tento rok konala v Jenišovicích. Na 

závodech nás letos reprezentovalo rekordních osm 

družstev. 

Jako první se předvedli naši nejmenší v kategorii 

přípravka, do které patří děti do šesti let. Zaběhli dva 

krásné útoky a sklidili zasloužený potlesk. 

V kategorii dětí jsme letos dominovali. Vinarští mladší 

i starší žáci sestavili dvě družstva, Vinary mladší A 

vyhráli, mladší B obsadili 3. místo. Starší žáci A opět 

nenašli přemožitele a obhájili první místo z předešlých 

let, starší žáci B skončili v těsném závěsu druzí.  

Všem našim mladým hasičům a jejich vedoucím bych 

tímto chtěl poděkovat za úsilí a dřinu, které ve svém 

volném čase na každotýdenních trénincích 

vynakládají, aby poté mohli vzorně reprezentovat a 

šířit dobré jméno našeho sboru i obce. 

Naše ženy letos v napínavém souboji svoji kategorii 

zaslouženě vyhrály. Veteránům i mužům se letos v 

jednom ze dvou absolvovaných pokusů, jejichž časy se 

sčítaly, vloudila chybička, ale i přesto ve svých 

nabitých kategoriích obsadili medailové druhé místo. 

Tímto děkuji všem aktivním členům našeho sboru a 

přeji mnoho úspěchů v nadcházejících závodech a 

kulturních akcích, které sdružení dobrovolných hasičů 

pro vinarské občany pořádá. 

Dále bych Vás všechny chtěl pozvat, přijďte podpořit 

naše závodníky na sedmý ročník Vinarského poháru, 

který se koná 22. července od 13 hodin na místním 

hřišti. 

Vláďa Hrubeš 

Dětský den 2017 
Na 3. 6. od 16 hodin naplánovali hasiči ve spolupráci s 

obcí Vinary a přáteli z obce Mravín u příležitosti dne 

dětí zábavné odpoledne plné her, konané na hřišti za 

kulturním domem. Děti po příchodu dostaly kartičku 

se jménem a postupně si obcházely všechna 

stanoviště a plnily různorodé úkoly. 
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Na stanovištích je čekaly úkoly, jako hod míčkem na 

cíl, skákání v pytli, střelba na terč, hod oštěpem na 

balonky s bonbóny a stříkání z džberovky na cíl a jiné. 

Po splnění každého úkolu obdržely děti sladkou 

odměnu a na závěr se ještě mohly za odměnu svézt na 

čtyřkolce. 

 

Po celou dobu akce měli hasiči pro děti a rodiče 

připravené občerstvení. 

Odpoledne se myslím po všech směrech povedlo, 

počasí nám také přálo a všichni, co pomáhali, si 

zaslouží naše poděkování. 

Jarda Trunec 

 

Mladí hasiči 
Letošní sezóna našich mladých hasičů se naplno 

rozjela ve Skutči 22.4., kde se dařilo všem. Mladší 

obsadili 6. místo z 25 s časem 24:66 s. a starší 4. z 19 s 

časem 19.90 s. Tento závod se počítá i do ligy PÚ 

Chrudim. Mladší tedy mají 6 a starší 4 body, ještě nás 

čekají další 4 ligové závody.  

Jedním z nejdůležitějších závodů je každoročně 

okrsková soutěž, letos se konala v Jenišovicích 20.5. 

2017. Vyjeli jsme v plném počtu. Reprezentovalo nás 

tu 5 družstev dětí – přípravka, mladší A, mladší B, 

starší A a starší B. Ve všech kategoriích naše děti 

vybojovaly zlato (nejlepší časy: mladší-22:80 a starší-

19:00 s), mladší B pak 3. a starší B 2. místo. 

Dalším důležitým závodem bylo okresní kolo hry 

Plamen v Chrudimi 27. - 28. 5. 2017. Konkurence byla 

jako každý rok veliká. Tým mladších tvořili: Matýsek Š., 

Sebík L., Adélka Š., Barunka T., Míša Ř., Staník T., 

Klárka F., Kristýnka H., Honzík V. Umístili se na pěkném 

12. místě z 27 družstev. Starší soutěžili ve složení: 

Zuzka M., Lucka L., Bára S., Aneta Ř., Tereza B., Linda 

T., Lenka F., Martina K., Monika T., Patrik B. Starším se 

povedlo obsadit 5. místo ze 17 družstev, což je pro nás 

neuvěřitelný úspěch. Mezi 5 nejlepších jsme se dostali 

podruhé, poprvé to bylo v roce 2015 (také 5. místo). 

 

Posledním závodem v tomto školním roce byla pro 

děti Krouna, který se počítá také do ligy. Mladší 

skončili 16. z 26 s časem 24:66 s a starší 4. z 18 s časem 

16:87 s. Pro starší to je nový REKORD, ze kterého jsou 

všichni velmi nadšení! 

Pochvala patří všem dětem!  Doufáme, že jsou na své 

výkony hrdí tak, jako jsme na ně hrdí my, jejich 

vedoucí. GRATULUJEME!!! 

Liga 60 m 
V tabulce je přehled všech závodníků, kteří nejen 

reprezentují naše SDH, ale především si zlepšují svoji 

fyzičku a své výkony, na které mohou být právem hrdí. 

Nejlepší výkony a umístění jsou zvýrazněny. Pochválit 

musíme všechny, protože časy se pořád zlepšují!!! 

Letos nás na krajské úrovni v Mladkově 

reprezentovala Aneta Říhová, umístila se na 

nádherném 11. místě z 31 závodnic. Zaběhla si zde 

zatím svůj nejlepší čas 14:70 s. 
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Kat. Jméno Skuteč Seč 

M
la

d
ší

 
d

ív
ky

 

Kristýna 
Horáčková 

23.88  
(18. z 35) 

21.10  
(12. z 29) 

Barbora 
Tesařová 

--- 
26.15  
(23. z 29) 

M
la

d
ší

 c
h

la
p

ci
 Jan Váňa 

19.83  
(11. z 42) 

--- 

Radek 
Trunec 

20.97  
(17. z 42) 

--- 

Michal 
Říha 

21.29  
(20. z 42) 

18.07  
(9. z 32) 

St
ar

ší
 d

ív
ky

 

Aneta 
Říhová 

14.78  
(7. z 34) 

14.72  
(7. z 37) 

Tereza 
Baráková 

16.50  
(11. z 34) 

15.99  
(21. z 37) 

Lucie 
Lupoměská 

17.47  
(16. z 34) 

18.38  
(30. z 37) 

Barbora 
Staňková 

18.01  
(19. z 34) 

14.80  
(9. z 37) 

Lenka 
Fuksová 

19.34  
(24. z 34) 

--- 

Martina 
Kuchtová 

21.28  
(27. z 34) 

17.93  
(29. z 37) 

St
ar

ší
 

ch
la

p
ci

 

Patrik 
Buben 

--- 
18.49 
(21. z 32) 

Dorost 
Již od roku 2014 u nás začal pomalinku trénovat a 

závodit dorost. Průkopnicí tehdy byla Katka Pitrová. 

Dnes nás v této kategorii reprezentuje hned 5 

závodníků. Prvním závodem letošní sezóny byla 6. 5. 

Třemošnice – běh na 100 m s překážkami. Nejlepšího 

umístění zde dosáhla Lenka D.- 5. místo z 13 s časem 

21:48 s. Ostatní si zde zaběhli tyto časy: Tereza B. - 

23:58 s, Aneta Ř. - 27:95 s, Martin N. - 23:88 s. 

Výsledky na okrese dorostu konaného v Pardubicích 

byly více než výborné. Martin N. (starší dorci), Aneta 

Ř. (mladší dorky) a Lenka D. (střední dorky) si dovezli 

zlaté medaile a postoupili na kraj. Bára S. (střední 

dorky) skončila na 4. a Tereza B. (střední dorky) na 5. 

místě. 

Na kraj nakonec postoupila i Bára, protože jedna ze 

závodnic umístěných před ní odstoupila. Krajské 

závody dorostu se konaly v Moravské Třebové v areálu 

vojenské školy. Aneta Říhová se zde zranila při pádu z 

kladiny a nemohla běžet 100-vky. Dokonce si udělala 

výlet sanitou do nedaleké nemocnice Svitavy. Teď už 

se tomu smějeme, ale ten den nám nikomu do smíchu 

opravdu nebylo. Skončila 5. ze 7 závodnic. Pokud by 

odběhla 100-vky, určitě by umístění bylo lepší. Lenka 

byla 8. a Bára 9. z 11 závodnic, Martin 9. z 10 

závodníků. A co jim přát?  Jen ať Vás to pořád baví a ať 

se ve zbytku sezóny daří! 

Radka Peterková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE SDH V NADCHÁZEJÍCÍCH MĚSÍCÍCH  

22. července  Vinarský pohár  

9. září  Posvícenská zábava 

 

Svoz komunálního 
odpadu z popelnic: 

12. a 26. července 

9. a 23. srpna 

6. a 20. září 
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